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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest uszczelnienie spoczynkowe z cieczą magnetyczną, zwłaszcza dla 

pokrywy zbiornika, stosowane w budowie aparatury chemicznej oraz urządzeń techniki próżniowej. 

Znane z opisu patentowego JPH 03213775 (A) uszczelnienie z cieczą magnetyczną dla połącze-

nia spoczynkowego pokrywy zbiornika w warunkach próżni ma dwa wielokrawędziowe nabiegunniki  

z występami uszczelniającymi, przedzielone pierścieniowym magnesem trwałym spolaryzowanym 

osiowo, umieszczone we wgłębieniu wykonanym w korpusie zbiornika. Ciecz magnetyczna znajduje się 

w szczelinach pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunników, a gładką powierzchnią pokrywy 

zbiornika. 

Znane jest też z polskiego opisu patentowego PL 192085 B1 uszczelnienie spoczynkowe z cieczą 

magnetyczną, zwłaszcza dla pokrywy zbiornika, w którym wystająca część pokrywy zbiornika, usytuo-

wana w walcowym wgłębieniu korpusu stanowi wielokrawędziowy nabiegunnik z występami uszczelnia-

jącymi, pod którym jest osadzony magnes trwały spolaryzowany promieniowo i spoczywający na dnie 

wgłębienia korpusu, a w szczelinach pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunnika, a gładkimi 

walcowymi powierzchniami wgłębienia w korpusie znajduje się ciecz magnetyczna. 

Ponadto w polskim opisie patentowym PL 206631 B1 ujawniono uszczelnienie spoczynkowe  

z cieczą magnetyczną, zawierające magnes trwały spolaryzowany osiowo lub promieniowo, osadzony 

w komorze utworzonej przez wytoczenia w korpusie i pokrywie zbiornika, a występy uszczelniające 

wykonane są na powierzchniach czołowych lub cylindrycznych magnesu trwałego. Ciecz magnetyczna 

znajduje się w szczelinach utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi magnesu, a odpowied-

nimi powierzchniami czołowymi lub cylindrycznymi korpusu i pokrywy. W drugiej wersji rozwiązania 

uszczelnienia, występy uszczelniające wykonane są na odpowiednich powierzchniach czołowych lub 

cylindrycznych w korpusie i pokrywie, zaś ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach powstałych 

pomiędzy występami uszczelniającymi korpusu i pokrywy, a magnesem. 

Znane jest również z polskiego opisu patentowego PL 207273 B1 uszczelnienie połączenia spo-

czynkowego z zastosowaniem cieczy magnetycznej, które charakteryzuje się tym, że w wystającej, wal-

cowej części pokrywy, stanowiącej wielokrawędziowy nabiegunnik z występami uszczelniającymi, wy-

konana jest pierścieniowa wnęka usytuowana od strony dolnej powierzchni czołowej nabiegunnika,  

w której umieszczony jest magnes trwały spolaryzowany promieniowo lub od strony górnej powierzchni 

czołowej pokrywy, w której znajduje się magnes trwały spolaryzowany osiowo. W szczelinach powsta-

łych pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunnika na walcowych powierzchniach wystającej 

części pokrywy, a gładkimi, cylindrycznymi powierzchniami wgłębienia w korpusie lub w szczelinie, po-

wstałej pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunnika na czołowej powierzchni wystającej części 

pokrywy, a czołową powierzchnią wgłębienia w korpusie znajduje się ciecz magnetyczna. 

Istota uszczelnienia, według wynalazku, złożonego z korpusu, pokrywy, magnesu trwałego spo-

laryzowanego osiowo lub promieniowo i cieczy magnetycznej polega na tym, że we wgłębieniu wyko-

nanym w pokrywie zbiornika umieszczony jest magnes trwały oraz odsadzenie korpusu zbiornika,  

a występy uszczelniające usytuowane są na walcowych powierzchniach odsadzenia korpusu lub na 

walcowych powierzchniach wgłębienia w pokrywie. Ciecz magnetyczna znajduje się w pierścieniowych 

szczelinach utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi na odsadzeniu korpusu, a gładkimi 

walcowymi powierzchniami wgłębienia pokrywy lub w pierścieniowych szczelinach pomiędzy występami 

uszczelniającymi we wgłębieniu pokrywy, a gładkimi walcowymi powierzchniami odsadzenia korpusu. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku w półprzekroju po-

przecznym, na którym fig. 1 i fig. 3 przedstawiają uszczelnienie spoczynkowe połączenia z pierścienio-

wym magnesem trwałym spolaryzowanym osiowo, a fig. 2 i fig. 4 – uszczelnienie spoczynkowe połą-

czenia z magnesem trwałym spolaryzowanymi promieniowo. 

Uszczelnienie spoczynkowe zbiornika składa się z korpusu 1, pokrywy 2, magnesu trwałego 3  

i cieczy magnetycznej 4. We wgłębieniu 2b pokrywy 2 umieszczony jest pierścieniowy magnes trwały 3 

spolaryzowany osiowo (fig. 1 i fig. 3) lub magnes trwały 3 spolaryzowany promieniowo w postaci seg-

mentów (fig. 2 i fig. 4). Na walcowych powierzchniach odsadzenia 1b korpusu 1 (fig. 1 i fig. 2) wykonane 

są występy uszczelniające 1c, a na walcowych powierzchniach wgłębienia 2b pokrywy 2 (fig. 3 i fig. 4) 

wykonane są występy uszczelniające 2c. Ciecz magnetyczna 4 znajduje się w pierścieniowych szczeli-

nach  utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi 1c odsadzenia 1b korpusu 1, a gładkimi 

walcowymi powierzchniami wgłębienia 2b pokrywy 2 lub w pierścieniowych szczelinach  pomiędzy 

występami uszczelniającymi 2c we wgłębieniu 2b pokrywy 2, a gładkimi walcowymi powierzchniami 
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odsadzenia 1b korpusu 1. Kołnierz 1a korpusu 1 i kołnierz 2a pokrywy 2 połączone są ze sobą za 

pomocą śrub złącznych 5. W przypadku zastosowania magnesu trwałego 3 spolaryzowanego osiowo 

(fig. 1 i fig. 3) dwa zamknięte obwody magnetyczne 1, 2, a w przypadku zastosowania magnesu 

trwałego 3 spolaryzowanego promieniowo 3 (fig. 2 i fig. 4) jeden zamknięty obwód magnetyczny , 

utworzone są przez korpus 1, pokrywę 2, magnes trwały 3 i ciecz magnetyczną 4. 

W warunkach pracy uszczelnienia, siły pola magnetycznego, wytworzonego przez magnes 

trwały 3 utrzymują ciecz magnetyczną 4 w szczelinach pierścieniowych 5, pomiędzy odsadzeniem 1b 

korpusu 1, a wgłębieniem 2b pokrywy 2, zapewniając tym samym szczelność połączenia. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

1. Uszczelnienie spoczynkowe z cieczą magnetyczną, zwłaszcza dla pokrywy zbiornika, złożone  

z korpusu, pokrywy, magnesu trwałego spolaryzowanego osiowo lub promieniowo i cieczy 

magnetycznej, znamienne tym, że we wgłębieniu (2b) wykonanym w pokrywie (2) zbiornika 

umieszczony jest magnes trwały (3) oraz odsadzenie (1b) korpusu (1) zbiornika, a występy 

uszczelniające (1c) usytuowane są na walcowych powierzchniach odsadzenia (1b) korpusu 

(1) lub występy uszczelniające (2c) usytuowane są na walcowych powierzchniach wgłębienia 

(2b) w pokrywie (2), zaś ciecz magnetyczna (4) znajduje się w pierścieniowych szczelinach 

(5) utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi (1c) odsadzenia (1b) korpusu (1),  

a gładkimi walcowymi powierzchniami wgłębienia (2b) pokrywy (2) lub w pierścieniowych 

szczelinach () pomiędzy występami uszczelniającymi (2c) we wgłębieniu (2b) pokrywy (2),  

a gładkimi walcowymi powierzchniami odsadzenia (1b) korpusu (1). 
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Rysunki 
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